Diário Oficial
Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, com a Lei Complementar nº31/2009

e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná.

ANO: 2023 / EDIÇÃO Nº 1945                                           Jardim Alegre, Terça-Feira, 16 de Maio  de 2023

 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JARDIM ALEGRE

ESTADO DO PARANÁ

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO

ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 105/2023
CONTRATANTE: Prefeitura do município de Jardim Alegre
CONTRATADO: IVAÍ TRACTORS PEÇAS LTDA - ME
CPF: 17044990/0001-62
OBJETO:  aquisição de peças e prestação de serviços para manutenção preventiva e
corretiva dos equipamentos rodoviários e agrícolas, pertencentes à frota municipal, para o
período de 12 (doze) meses.
Valor total: R$ 1.041.656,00 (um milhão e quarenta e um mil, seiscentos e cinquenta e seis
reais).
INÍCIO: 11/05/2023.
TÉRMINO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO: 10/05/2024.

EMBASAMENTO LEGAL: Pregão Eletrônico nº 037/2023, homologado em 11/05/2023.
DATA DE ASSINATURA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO: 11/05/2023.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO

ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 106/2023
CONTRATANTE: Prefeitura do município de Jardim Alegre
CONTRATADO: GUAVIFLEX COMERCIO DE PECAS E MANGUEIRAS LTDA
CPF: 02.009.042/0001-19
OBJETO:  aquisição de peças e prestação de serviços para manutenção preventiva e
corretiva dos equipamentos rodoviários e agrícolas, pertencentes à frota municipal, para o
período de 12 (doze) meses.
Valor total: R$ 216.664,00 (duzentos e dezesseis mil, seiscentos e sessenta e quatro reais).
INÍCIO: 11/05/2023.
TÉRMINO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO: 10/05/2024.

EMBASAMENTO LEGAL: Pregão Eletrônico nº 037/2023, homologado em 11/05/2023.
DATA DE ASSINATURA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO: 11/05/2023.

1

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE JARDIM ALEGRE:75741363000187
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 16/05/2023 às 21:01:06

                             1 / 10

         Diário Oficial
Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, com a Lei Complementar nº31/2009

e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná.

ANO: 2023 / EDIÇÃO Nº 1945                                           Jardim Alegre, Terça-Feira, 16 de Maio  de 2023

   PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JARDIM ALEGRE
Praça Mariana Leite Felix, 800 - CEP - 86860-000

    Fone/fax - 43-3475-2107 - 3475-1256 - JARDIM ALEGRE – PR

___________________________________________________________________

DESPACHO

REF.: Pregão Eletrônico 043/2023

    I – Recebi hoje.

II –  Após análise das Razões apresentada pela empresa

M.A VEDOVATO AGUIAR LTDA, e baseado no parecer

Jurídico, DEFIRO o recurso apresentado, com a classificação da empresa

M.A VEDOVATO AGUIAR LTDA, pelo fato desta apresentar Declaração

emitida pelo CREF - (Conselho Regional de Educação Física).

III - Sendo assim remeto ao setor de licitações para dar

continuidade ao processo.

    IV – Publique-se.

Jardim Alegre, 16/05/2023

José Roberto Furlan

Prefeito Municipal

2

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE JARDIM ALEGRE:75741363000187
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 16/05/2023 às 21:01:06

                             2 / 10

         Diário Oficial
Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, com a Lei Complementar nº31/2009

e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná.

ANO: 2023 / EDIÇÃO Nº 1945                                           Jardim Alegre, Terça-Feira, 16 de Maio  de 2023

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JARDIM ALEGRE

ESTADO DO PARANÁ

REPUBLI
EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º: 040/2023

CONTRATANTE: Prefeitura do Município de Jardim Alegre
CONTRATADO: SS SUPRIMENTOS LTDA
CPF: nº 39.413.218/0001-03
OBJETO: contratação de empresa, por empreitada global, com fornecimento de materiais e
mão de obra, para execução de sistema fotovoltaico com capacidade de geração mínima de
75 KW, com execução no prazo de até 120 (cento e vinte) dias.
VALOR TOTAL: R$ R$ 396.472,99 (trezentos e noventa e seis mil, quatrocentos e setenta e
dois reais e noventa e nove centavos)
INÍCIO:  08/05/2023.
TÉRMINO DO CONTRATO: 05/10/2023.
EMBASAMENTO LEGAL: Tomada de Preços Nº. 001/2022, homologada em 08/05/2023.
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 08/05/2023.

3

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE JARDIM ALEGRE:75741363000187
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 16/05/2023 às 21:01:06

                             3 / 10

         Diário Oficial
Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, com a Lei Complementar nº31/2009

e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná.

ANO: 2023 / EDIÇÃO Nº 1945                                           Jardim Alegre, Terça-Feira, 16 de Maio  de 2023

               PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JARDIM ALEGRE
                  Praça Mariana Leite Felix, 800 - CEP - 86860-000

                                 Fone/fax - 43-3475-2107 - 3475-1256 - JARDIM ALEGRE - PR

GABINETE DO PREFEITO

RATIFICAÇÃO

Assunto: Dispensa de Licitação nº 010/2023

Ref.: Contratação de empresa para prestação de serviço de consultoria e apoio ao

Programa Sala do Empreendedor e Programa de Desenvolvimento Econômico do Município de

Jardim Alegre, pelo período de 12 (doze) meses

Os valores, bem como a documentação referente à Dispensa de Licitação n° 010/2023

atendem a todos os requisitos do artigo 24, da Lei 8.666/93.

Com efeito, RATIFICO todas as formalidades legais e autorizo a Dispensa de Licitação n°

010/2023 para a aquisição dos produtos supramencionados, no valor total de 38.000,04 (trinta e oito mil

reais e quatro centavos).

 Através de recursos consignados no orçamento do município de Jardim Alegre, classificado

conforme abaixo especificado:

10.002.22.661.0034.2089.3.3.90.39.00.00-1000

Em favor da empresa SERVIÇO DE APOIO AS MICRO E PEQUENAS EMPRESAS DO

PARANÁ – SEBRAE/PR, pessoa jurídica, inscrita no CNPJ nº 75.110.585/0001-00, sediado na Rua

Caete nº 150, Bairro Prado Velho, na cidade de Curitiba - Paraná, CEP: 80.220-300.

E PUBLIQUE-SE.

Gabinete do Prefeito, 16 de maio de 2023

__________________________
Jose Roberto Furlan

Prefeito Municipal

4

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE JARDIM ALEGRE:75741363000187
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 16/05/2023 às 21:01:06

                             4 / 10

         Diário Oficial
Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, com a Lei Complementar nº31/2009

e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná.

ANO: 2023 / EDIÇÃO Nº 1945                                           Jardim Alegre, Terça-Feira, 16 de Maio  de 2023

               PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JARDIM ALEGRE
                  Praça Mariana Leite Felix, 800 - CEP - 86860-000

                                 Fone/fax - 43-3475-2107 - 3475-1256 - JARDIM ALEGRE - PR

GABINETE DO PREFEITO

Assunto: Dispensa de Licitação - Eletrônica nº 007/2023

Ref.: Contratação de empresa especializada na locação de software de controle de

produção primária e documentos fiscais junto ao Departamento de Tributação e Fiscalização,

incluindo a implantação do Sistema, conversão dos dados pré-existentes, treinamento de

usuários e provimento de data center para o período de 12 (doze) meses.

Os valores, bem como a documentação referente à Dispensa de Licitação n° 007/2023 atendem a

todos os requisitos do artigo 75, II, da Lei 14.133/2021.

Com efeito, RATIFICO todas as formalidades legais e autorizo a Dispensa de Licitação n° 007/2023 para

a aquisição dos produtos supramencionados, no valor de R$ 39.000,00 (Trinta e nove mil reais).

Através de recursos consignados no orçamento do município de Jardim Alegre, classificado conforme

abaixo especificado:

04.002.04.123.0005.2012.3.3.90.39.00.00 – 0
04.002.04.123.0005.2012.3.3.90.40.00.00 – 0

Em favor da empresa: M S CONSULTORIA TRIBUTARIA LTDA, pessoa jurídica, inscrita

no CNPJ nº 29.077.447/0001-40, Av. Manoel Das Dores, nº 961, sala 1 centro, na cidade de Tibaji –

Paraná, CEP: 84.300-00.

E PUBLIQUE-SE.

Gabinete do Prefeito, 16 de maio de 2023

__________________________
Jose Roberto Furlan

Prefeito Municipal

5

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE JARDIM ALEGRE:75741363000187
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 16/05/2023 às 21:01:06

                             5 / 10

         Diário Oficial
Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, com a Lei Complementar nº31/2009

e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná.

ANO: 2023 / EDIÇÃO Nº 1945                                           Jardim Alegre, Terça-Feira, 16 de Maio  de 2023

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JARDIM ALEGRE
ESTADO DO PARANÁ

RESULTADO DE HABILITAÇÃO E CLASSIFICAÇÃO

REF: TOMADA DE PREÇO Nº 007/2023.

A comissão permanente de licitação constituída pela Portaria nº 063/2023, comunica aos interessados na

execução do objeto da Tomada de preço nº 007/2023, que após a análise dos envelopes n° 1 e 2,
classificar a seguinte proponente:

Classif. EMPRESA SITUAÇÃO Valor Proposta

1° PAMELLA RIBEIRO LTDA HABILITADA

R$ 144.558,37(cento e quarenta e
quatro mil, quinhentos e
cinquenta e oito reais e trinta e
sete centavos)

2°
CONSTRUTORA SOUZA CANTAGALO
LTDA

HABILITADA
R$ 157.321,07 (cento e cinquenta
e sete, trezentos e vinte e um
reais e sete centavos)

3° C.A CONSTRUTORA E
EMPREENDIMENTOS LTDA

HABILITADA
R$ 173.412,82 (cento e setenta e
três, quatrocentos e doze reais e
oitenta e dois centavos)

Com base no art. 109, parágrafo 1º da Lei 8.666/93 intima os representantes legais das empresas
supramencionadas, para que, caso queiram, apresentem suas razões de recurso referente ao
julgamento da proposta de preços, no prazo de 05 (cinco) dias úteis.
Outrossim, informamos que na contagem dos prazos excluir-se-á o dia do início e incluir-se-á a do
vencimento.

    Jardim Alegre-PR, 16 de maio de 2023.

______________________
Eloi José Carvalho Junior
Presidente da Comissão

_________________________     ___________________________
Ana Paula Silva Figueiredo Carvalho               Gabriel Santos Oliveira
Membro da Comissão      Membro da Comissão

6

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE JARDIM ALEGRE:75741363000187
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 16/05/2023 às 21:01:06

                             6 / 10

         Diário Oficial
Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, com a Lei Complementar nº31/2009

e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná.

ANO: 2023 / EDIÇÃO Nº 1945                                           Jardim Alegre, Terça-Feira, 16 de Maio  de 2023

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JARDIM ALEGRE

ESTADO DO PARANÁ

EDITAL DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRONICO Nº 053/2023

EDITAL COM COTAS EXCLUSIVAS PARA MICROEMPRESA (ME),
EMPRESA DE PEQUENO PORTE (EPP) E MICROEMPREENDEDOR
INDIVIDUAL (MEI), NOS TERMOS DO ART. 3º E 18-A AMBOS DA LEI
COMPLEMENTAR Nº123/2006 E LEI COMPLEMENTAR Nº 147/2014.

O Município de Jardim Alegre, Estado do Paraná, através do Prefeito Municipal,
torna público que fará realizar às 08:30 horas, do dia 06/06/2023, através do
Sistema de Pregões Eletrônico do PORTAL COMPRAS BR –
www.comprasbr.com.br, licitação na modalidade PREGÃO, na forma
ELETRÔNICO, tipo MENOR PREÇO POR ITEM, para a Aquisição de Materiais
Esportivos para Suprir as necessidades  da Secretaria Municipal de Esporte,
Lazer e Cultura do município de Jardim Alegre-PR, para o período de 12
meses
A documentação completa do edital, objeto da licitação, poderá ser examinada no
endereço supramencionado juntamente com a equipe responsável pela divisão de
licitação, ou no site: www.jardimalegre.pr.gov.br.
Maiores informações na sede da Prefeitura do Município de Jardim Alegre,
endereço supramencionado. Fone: (043) 3475-1256/2107.

Jardim Alegre, 16 de maio de 2023.

José Roberto Furlan
Prefeito Municipal

7

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE JARDIM ALEGRE:75741363000187
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 16/05/2023 às 21:01:06

                             7 / 10

         Diário Oficial
Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, com a Lei Complementar nº31/2009

e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná.

ANO: 2023 / EDIÇÃO Nº 1945                                           Jardim Alegre, Terça-Feira, 16 de Maio  de 2023

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JARDIM ALEGRE

ESTADO DO PARANÁ

EDITAL DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRONICO Nº 054/2023

O Município de Jardim Alegre, Estado do Paraná, através do Prefeito Municipal,
torna público que fará realizar às 08:30 horas, do dia 08/06/2023, através do
Sistema de Pregões Eletrônico do PORTAL COMPRAS BR –
www.comprasbr.com.br, licitação na modalidade PREGÃO, na forma
ELETRÔNICO, tipo MENOR PREÇO POR ITEM, para a A aquisição de tintas
para demarcação viária para o Município de Jardim Alegre -PR, por um
período de 12 (doze) meses.
A documentação completa do edital, objeto da licitação, poderá ser examinada no
endereço supramencionado juntamente com a equipe responsável pela divisão de
licitação, ou no site: www.jardimalegre.pr.gov.br.
Maiores informações na sede da Prefeitura do Município de Jardim Alegre,
endereço supramencionado. Fone: (043) 3475-1256/2107.

Jardim Alegre, 16 de maio de 2023.

José Roberto Furlan
Prefeito Municipal

8

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE JARDIM ALEGRE:75741363000187
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 16/05/2023 às 21:01:06

                             8 / 10

         Diário Oficial
Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, com a Lei Complementar nº31/2009

e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná.

ANO: 2023 / EDIÇÃO Nº 1945                                           Jardim Alegre, Terça-Feira, 16 de Maio  de 2023

Exercício:  2023

Estado do Paraná
PREFEITURA MUNICIPAL DE JARDIM ALEGRE

Ementa: Abre Crédito Adicional Suplementar e da
outras providências.

Decreto  nº 55/2023 de 03/03/2023

         Decreta:

         Artigo 1º - Fica aberto no corrente Exercício o Crédito
Adicional Suplementar, no Orçamento Geral do Município, no valor de R$ 2.145.801,77 (dois
milhões cento e quarenta e cinco mil oitocentos e um reais e setenta e sete centavos),
destinado ao reforço das seguintes Dotações Orçamentárias.

O Prefeito Municipal de JARDIM ALEGRE, Estado do Paraná,
no
uso de suas atribuições legais e das que lhe foram
conferidas pela Lei  Orçamentária nº 2474/2022 de
20/12/2022.

Suplementação
07.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE ESP0RTE, LAZER E CULTURA
07.002.00.000.0000.0.000. Divisão de Esportes
07.002.27.812.0039.2.024. Manutenção da Divisão de Esporte e Laser

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  350.000,00  775 - 4.4.90.52.00.00 03000
08.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO
08.001.00.000.0000.0.000. Divisão de Obras e Viação
08.001.15.451.0024.1.002. Obras Preliminares, Pavimentação Asfaltica e Recap.

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA
JURÍDICA

 235.801,77  776 - 3.3.90.39.00.00 03000

OBRAS E INSTALAÇÕES  1.560.000,00  777 - 4.4.90.51.00.00 03000

Total Suplementação:  2.145.801,77

          Artigo 2º - Como Recurso para atendimento do crédito aberto
pelo artigo anterior, na forma do disposto pelo artigo 43 da lei 4320 de 17 de março de 1964, o
Superavit Financeiro;

REPUBLICADO POR INCORREÇÃO

9

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE JARDIM ALEGRE:75741363000187
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 16/05/2023 às 21:01:06

                             9 / 10

         Diário Oficial
Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, com a Lei Complementar nº31/2009

e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná.

ANO: 2023 / EDIÇÃO Nº 1945                                           Jardim Alegre, Terça-Feira, 16 de Maio  de 2023

Exercício:  2023

Estado do Paraná
PREFEITURA MUNICIPAL DE JARDIM ALEGRE

         Artigo 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

        Edifício da Prefeitura Municipal de JARDIM ALEGRE  , Estado
do Paraná, em  03 de março de 2023.

JOSÉ ROBERTO FURLAN
Prefeito

10

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE JARDIM ALEGRE:75741363000187
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 16/05/2023 às 21:01:06

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                            10 / 10

http://www.tcpdf.org

		2023-05-16T21:01:06-0300